
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

22 декабря 2022 г.                                  № 1070                                                                                                                        
                                                                                                                                        Экз. №_______ 

 
 

р.п. Карсун 

 
Об утверждении муниципальной программы «По поддержке и развитию 

муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего  
пользования на территории  муниципального образования  

«Карсунский район»  Ульяновской области  
на 2023-2025 годы» 

 
 

В целях создания условий для предоставления транспортных услуг насе-
лению, согласно пункта 6 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Устава муниципального образования «Карсунский 
район», администрация п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «По поддержке и 
развитию муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего 
пользования на территории муниципального образования «Карсунский район»  
Ульяновской области на 2023-2025 годы».  

2. Признать утратившими силу следующие постановления администра-
ции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области: 

от 17.09.2018 № 387 «Об утверждении муниципальной программы «По 
поддержке и развитию муниципального пассажирского автомобильного транс-
порта общего пользования на территории муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области на 2018 - 2022 годы»; 

от 26.12.2018 № 660 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 17.09.2018 № 387»; 

от 26.12.2019 № 760 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 17.09.2018 № 387»; 

от 08.12.2020 № 572 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 17.09.2018 № 387»; 

от 04.03.2021 № 116 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-



2 
 
сти от 17.09.2018 № 387»; 

21.12.2021 № 775 «О внесении изменений в постановление администра-
ции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 
17.09.2018 № 387»; 

от 08.06.2022 № 418 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 17.09.2018 № 387»; 

от 12.12.2022 № 1022 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 17.09.2018 № 387». 

3. Управлению финансов муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области предусмотреть при формировании бюджета муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023-2025 
года средства на реализацию данной программы.  

4. Настоящие постановление вступает в силу с 1 января 2023 года после 
дня его обнародования.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Кар-
сунский район» Н.А.Сизова. 

 
 
 

Глава администрации 
муниципального образования 
«Карсунский район» 
Ульяновской области                                                                               В.Б.Чубаров 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

  к муниципальной Программе 
         

ЗНАЧЕНИЕ 
целевых индикаторов и показателей муниципальной программы «По поддержке и развитию  

муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования на территории  
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023-2025 годы» 

                                                                                                    

№ 
п/п 

Наименование целевого индикатора Единица 
измерения 

Базовое 
значение 
целевого 

показателя 

Значения целевых  
индикаторов по годам 

  2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1. Количество перевезенных пассажиров муниципальным 
пассажирским автомобильным транспортом  Тыс. чел. 70,0 71,0 71,5 72,0 

2. 
Пассажирооборот муниципального пассажирского 

 автомобильного транспорта 
 

Тыс. пасс. 
км 510,0 520,0 525,0 530,0 

_____________________ 

 



                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

                    к муниципальной Программе 
 

 МЕРОПРИЯТИЯ 
 муниципальной программы «По поддержке и развитию муниципального 

пассажирского автомобильного транспорта общего  
пользования на территории муниципального образования  

«Карсунский район»  Ульяновской области на 2023 по 2025 годы» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
 мероприятия 

Ответственный Финансирование меро-
приятия, тыс. руб. 

 

2023 
 год 

2024  
год 

2025  
год 

 

1 2 3 4 5 6  
Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на развитие 

пассажирских перевозок автомобильным транспортом» 
 

1. 

Мониторинг рынка транс-
портных услуг, изучение 

опыта работы пассажирско-
го транспорта в городах 
Российской Федерации 

Отдел ТЭР и ЖКХ ад-
министрации муници-
пального образования 
«Карсунский район» 
Ульяновской области 

- - -  

2. 

Изучение потребностей 
населения муниципального 
образования «Карсунский 

район» в транспортных 
услугах, развитие транс-

портных услуг 

Отдел ТЭР и ЖКХ ад-
министрации муници-
пального образования 
«Карсунский район» 
Ульяновской области 

- - -  

3. 
Корректировка маршрутной 

сети муниципального               
пассажирского транспорта 

Отдел ТЭР и ЖКХ ад-
министрации муници-
пального образования 
«Карсунский район» 
Ульяновской области 

- - -  

4. 

Обеспечение регулярных 
перевозок пассажиров и ба-

гажа автомобильным 
транспортом по регулируе-
мым тарифам на муници-
пальных маршрутах регу-

лярных перевозок на терри-
тории муниципального об-

разования «Карсунский 
район» Ульяновской обла-

сти 

Отдел ТЭР и ЖКХ ад-
министрации муници-
пального образования 
«Карсунский район» 
Ульяновской области 

3894,7
3684 

4793,905
26 

7749,2
3158  

 В том числе  
 Средства бюджета муници-

пального образования 
«Карсунский район» Улья-

новской области 

 194,73
684 

239,6952
6 

387,46
158  



2 
 

1 2 3 4 5 6  
 Средства бюджета муници-

пального образования 
«Карсунский район» Улья-
новской области, источни-
ком которых являются суб-
сидии из бюджета Ульянов-

ской области 

 3700,0 4554,210 7361,7
70  

______________________________ 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
 

к муниципальной Программе 
 

  
 
 МЕТОДИКА 

оценки эффективности реализации муниципальной программы «По 
поддержке и развитию муниципального пассажирского автомобильного 

транспорта общего пользования на территории муниципального 
образования «Карсунский район»  Ульяновской области на 2023-2025 годы» 

 
1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы «По 

поддержке и развитию муниципального пассажирского автомобильного 
транспорта общего пользования на территории муниципального образования 
«Карсунский район»  Ульяновской области и Карсунское городское на 2023-
2025 годы» осуществляется муниципальным заказчиком муниципальной  
программы по итогам её исполнения за отчётный период (за отчётный 
финансовый год и в целом за период реализации муниципальной программы). 

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется по следующим критериям: 

2.1. Оценка степени достижения за отчётный период запланированных 
значений целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
определяется по следующей формуле: 

 
        Ф x 100% 
И = -------------, где: 
                П 
 
И – оценка степени достижения запланированных значений целевых 

индикаторов и показателей муниципальной программы; 
Ф – фактические значения целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы; 
П – плановые значения целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы. 
Фактические значения целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы за отчётный период определяются путём 
мониторинга, включающего в себя сбор и анализ информации о выполнении 
плановых значений целевых индикаторов и показателей муниципальной 
программы. 

Значение И должно быть не менее 100%. 
2.2. Оценка уровня финансирования мероприятия муниципальной  

программы за отчётный период определяется по следующей формуле: 
 
           Фф x 100% 
Фи = ---------------, где: 



2 
 

                Фп 
 
Фи – оценка уровня финансирования мероприятия муниципальной 

программы; 
Фф – фактический уровень финансирования мероприятия муниципальной 

программы; 
Фп – объём финансирования мероприятия муниципальной программы, 

предусмотренный муниципальной программой. 
Значение Фи должно быть равно 100%. 
2.3. Степень выполнения мероприятий муниципальной программы 

определяется по следующей формуле: 
 
            Мф x 100% 
Ми = -----------------, где: 
                  Мп 
 
Ми – степень выполнения мероприятий муниципальной программы; 
Мф – количество мероприятий государственной программы, фактически 

реализованных за отчётный период; 
Мп – количество мероприятий муниципальной программы, 

запланированных на отчётный период. 
Значение Ми должно быть равно 100%. 
3. На основе проведённой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы могут быть сделаны следующие выводы: 
при значении показателя эффективности менее 50% муниципальная 

программа признаётся неэффективной; 
при значении показателя эффективности от 50 до 80% муниципальная 

программа признаётся умеренно эффективной; 
при значении показателя эффективности от 80 до 100% муниципальная 

программа признаётся эффективной; 
при значении показателя эффективности более 100% муниципальная 

программа признаётся высокоэффективной. 
4. Финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий 

муниципальной программы, осуществляется за счёт средств муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области. 

__________________ 
 



УТВЕРЖДЕНА 
  

постановлением администрации 
муниципального образования 

«Карсунский район» 
Ульяновской области 

 
от 22 декабря 2022 г. № 1070 

 
 
 
 
 
 

 
Муниципальная программа  

«По поддержке и развитию муниципального пассажирского  
автомобильного транспорта общего пользования на территории  

муниципального образования «Карсунский район»   
Ульяновской области на 2023-2025 годы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

р.п. Карсун 
2022 г. 



2 
 

Паспорт муниципальной программы 
«По поддержке и развитию муниципального пассажирского автомобильного 
транспорта общего пользования на территории муниципального образования 

«Карсунский район»  Ульяновской области  
на 2023-2025 годы» 

 
Наименование про-
граммы  

Муниципальная программа «По поддержке и разви-
тию муниципального пассажирского автомобильного 
транспорта общего пользования на территории му-
ниципального образования «Карсунский район»  
Ульяновской области на 2023- 2025 годы»  

Муниципальный заказ-
чик муниципальной 
программы (Муници-
пальный заказчик – ко-
ординатор муници-
пальной программы)  

Администрация муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области 

Исполнители муници-
пальной программы  

Отдел топливно-энергетических ресурсов и жилищ-
но-коммунального хозяйства администрации муни-
ципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области 

Цели муниципальной 
программы  

Создание условий для устойчивого и безопасного 
функционирования муниципального пассажирского 
автомобильного транспорта, направленного на удо-
влетворение потребности всех слоев населения в 
транспортных услугах 

Задачи муниципальной 
программы  

Муниципальная поддержка муниципального пасса-
жирского автомобильного транспорта в муниципаль-
ном образовании «Карсунский район» Ульяновской 
области;  
создание условий для деятельности перевозчиков, 
осуществляющих перевозку пассажиров;  
совершенствование транспортной инфраструктуры 
района;  
обеспечение бесперебойности движения автобусов 
по утвержденным маршрутам 

Целевые индикаторы 
муниципальной про-
граммы  

Количество перевезенных пассажиров муниципаль-
ным пассажирским автомобильным транспортом;  
пассажирооборот муниципального пассажирского 
автомобильного транспорта 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной Про-
граммы  с разбивкой по 
годам 

Объём бюджетных ассигнований за счёт средств  
бюджета муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области 16437,87368 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2023 год – 3894,73684 тыс. руб., из них: средства 



3 
 

бюджета муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области – 194,73684  тыс. руб., 
средства бюджета муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области, источни-
ком которых являются субсидии из бюджета Улья-
новкой области – 3700,0 тыс. руб.; 
2024 год – 4793,90526 тыс. руб., из них: средства 
бюджета муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области – 239,69526  тыс. руб., 
средства бюджета муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области, источни-
ком которых являются субсидии из бюджета Улья-
новкой области – 4554,210 тыс. руб.; 
2025 год – 7749,23158  тыс. руб., из них: средства 
бюджета муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области – 387,46158 тыс. руб., 
средства бюджета муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области, источни-
ком которых являются субсидии из бюджета Улья-
новкой области – 7361,770 тыс. руб. 

Сроки и этапы реали-
зации муниципальной 
программы  

Предусматривает реализацию мероприятий в течение 
2023- 2025 годов 

 
1. Основные понятия и термины, используемые в 

муниципальной программе 
 

Транспортное средство - устройство, предназначенное для перевозки по 
дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.  

Транспортный комплекс - объекты и субъекты транспортной инфраструк-
туры, транспортные средства.  

Обеспечение транспортной безопасности - реализация определяемой гос-
ударством системы правовых, экономических, организационных и иных мер в 
сфере транспортного комплекса, соответствующих угрозам совершения актов 
незаконного вмешательства.  

Уровень безопасности - степень защищенности транспортного комплекса, 
соответствующая степени угрозы совершения акта незаконного вмешательства.  

Перевозчик - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 
принявшие на себя обязанность доставить пассажира, вверенный им отправите-
лем груз, багаж, грузобагаж из пункта отправления в пункт назначения, а также 
выдать груз, багаж, грузобагаж уполномоченному на его получение лицу (по-
лучателю).  

Пассажир - физическое лицо, заключившее договор перевозки пассажира, 
или физическое лицо, в целях перевозки которого заключен договор фрахтова-
ния транспортного средства.  



4 
 

Маршрут - путь следования транспортного средства между пунктами от-
правления и назначения.  

Муниципальный маршрут регулярных перевозок - маршрут регулярных 
перевозок в границах поселения, субъекта Российской Федерации - города фе-
дерального значения Москвы, Санкт-Петербурга или Севастополя либо двух и 
более поселений одного муниципального района.  

Маршрут регулярных перевозок - предназначенный для осуществления 
перевозок пассажиров и багажа по расписаниям путь следования транспортных 
средств от начального остановочного пункта через промежуточные остановоч-
ные пункты до конечного остановочного пункта, которые определены в уста-
новленном порядке.  

Остановочный пункт - место остановки транспортных средств по марш-
руту регулярных перевозок, оборудованное для посадки, высадки пассажиров и 
ожидания транспортных средств.  

Начальный остановочный пункт - первый по времени отправления транс-
портного средства остановочный пункт, который указан в расписании.  

Конечный остановочный пункт - последний остановочный пункт, кото-
рый указан в расписании.  

Расписание - график, устанавливающий время или интервалы прибытия 
транспортных средств в остановочный пункт либо отправления транспортных 
средств от остановочного пункта.  

 
2. Введение. Характеристика проблемы 

 
Пассажирский транспорт общего пользования является важнейшей со-

ставной частью социальной и производственной инфраструктуры муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области. 

Его устойчивое функционирование является одним из показателей каче-
ства жизни населения. Однако в последние годы в сфере транспорта накопи-
лось много нерешенных проблем, которые замедляют осуществление перспек-
тивной социально - экономической политики.  

В целях обеспечения транспортного обслуживания населения на террито-
рии муниципального «Карсунский район» осуществляют свою деятельность по 
перевозке пассажиров пять перевозчиков, в том числе открытое акционерное 
общество «Карсунское АТП» и четыре индивидуальных предпринимателя.  

Автобусный парк индивидуальных предпринимателей представлен боль-
шей частью автобусами марки ГАЗель, что не отвечает современным требова-
ниям по критериям вместимости, комфортабельности и безопасности. С учетом 
факторов, способных оказать существенное влияние на развитие пассажирского 
автомобильного транспорта муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области целесообразно сосредоточить внимание на реализации 
следующих направлений:  

создание условий для удовлетворения потребностей населения в услугах 
автомобильного городского транспорта, повышение качества этих услуг, со-



5 
 
вершенствование материально - технической базы, повышение транспортной 
доступности, повышение надежности и безопасности функционирования;  

оптимизация затрат на транспортные издержки;  
повышение технического уровня эксплуатируемой техники.  
Особое социальное значение имеет повышение безопасности перевозок 

пассажиров и обеспечение доступности всех видов пассажирского транспорта 
Карсунского района всем слоям населения.  

В результате решения программных мероприятий планируется достичь 
следующих результатов:  

улучшение функционирования транспортного комплекса за счет четкого 
взаимодействия видов пассажирского транспорта;  

повышение качества транспортных услуг;  
сокращение финансовых издержек и расхода материально - технических 

ресурсов, требуемых на эксплуатацию;  
контроль качества предоставляемых услуг.  
Принятие муниципальной программы «По поддержке и развитию муни-

ципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования на 
территории муниципального образования «Карсунский район»  Ульяновской 
области на 2023-2025 годы»  (далее муниципальная программа) позволит суще-
ственно повысить уровень организации и безопасности перевозок населения.  

 
3. Цели, задачи  и целевые индикаторы муниципальной Программы 

 
Целью муниципальной программы является создание условий для устой-

чивого и безопасного функционирования муниципального пассажирского ав-
томобильного транспорта, направленного на удовлетворение потребности всех 
слоев населения в транспортных услугах.  

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих за-
дач:  

муниципальная поддержка муниципального пассажирского автомобиль-
ного транспорта в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульянов-
ской области;  

создание условий для деятельности перевозчиков, осуществляющих пе-
ревозку пассажиров на территории муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области;  

совершенствование транспортной инфраструктуры;  
обеспечение бесперебойности движения автобусов по утвержденным 

маршрутам.  
Целевые индикаторы муниципальной программы по годам представлены в 

приложении № 1. 
  

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 
 

Предусматривает реализацию мероприятий с 2023-2025 годы.  
 



6 
 

5. Система мероприятий муниципальной программы 
 

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рам-
ках муниципальной программы планируется выполнить мероприятия (прило-
жение № 2), направленные на улучшение организации работы общественного 
транспорта.  
 

6. Ресурсное обеспечение Программы 
 
Источником средств для реализации муниципальной программы являют-

ся средства бюджета муниципального образования «Карсунский район»  Улья-
новской области.  

Предполагаемый объем финансирования муниципальной программы - 
16437,87368 тыс. руб., в том числе по годам: 

2023 год – 3894,73684 тыс. руб., из них: средства бюджета муниципально-
го образования «Карсунский район» Ульяновской области – 194,73684  тыс. 
руб., средства бюджета муниципального образования «Карсунский район» Уль-
яновской области, источником которых являются субсидии из бюджета Улья-
новкой области – 3700,0 тыс. руб.; 

2024 год – 4793,90526 тыс. руб., из них: средства бюджета муниципально-
го образования «Карсунский район» Ульяновской области – 239,69526  тыс. 
руб., средства бюджета муниципального образования «Карсунский район» Уль-
яновской области, источником которых являются субсидии из бюджета Улья-
новкой области – 4554,210 тыс. руб.; 

2025 год – 7749,23158  тыс. руб., из них: средства бюджета муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области – 387,46158 тыс. 
руб., средства бюджета муниципального образования «Карсунский район» Уль-
яновской области, источником которых являются субсидии из бюджета Улья-
новкой области – 7361,770 тыс. руб. 

 
7. Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы 

 
Эффективность реализации муниципальной программы определяется 

степенью достижения ее важнейших целевых индикаторов и показателей, в ка-
честве которых выбраны:  

количество перевезенных пассажиров муниципальным пассажирским ав-
томобильным транспортом;  

пассажирооборот муниципального пассажирского автомобильного транс-
порта.  

Реализация мер по поддержке муниципального пассажирского транспорта 
позволит обеспечить:  

повышение качества и стабильности автомобильных пассажирских пере-
возок жителей муниципального образования «Карсунский район»  Ульяновской 
области;  

увеличение количества перевезенных пассажиров и пассажирооборота;  



7 
 

повышение равной доступности транспортных услуг всем слоям населе-
ния на территории муниципального образования «Карсунский район»  Улья-
новской области;  

целевое использование и контроль за эффективным использованием 
бюджетных средств, направляемых на компенсацию транспортных расходов по 
перевозке отдельных категорий граждан, имеющих право на меры социальной 
поддержки на пассажирском транспорте общего пользования (приложение      
№ 3). 

  
8. Организация управления муниципальной программы 

 
Муниципальным заказчиком муниципальной программы выступает ад-

министрация муниципального образования «Карсунский район»  Ульяновской 
области. Заказчик в соответствии с действующим законодательством несет от-
ветственность за реализацию муниципальной программы.  

Исполнение и контроль за реализацией муниципальной программы осу-
ществляет отдел топливно-энергетических ресурсов и жилищно-коммунального 
хозяйства администрации муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области, который обеспечивает подготовку и реализацию про-
граммных мероприятий, целевое и эффективное использование бюджетных 
средств, готовит информацию о ходе реализации муниципальной программы за 
отчетный квартал и по итогам за год.  

Контроль за программой включает в себя периодическую отчетность о 
реализации программных мероприятий и рациональном использовании финан-
совых средств. Корректировка программы, в том числе включение в нее новых 
мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в уста-
новленном порядке. 

________________________ 
 

 


	1070 от 22.12.2022
	приложение 1 целевые показатели 2
	Приложение 2 (5)
	Приложение 3 атп 2
	Программа от 11.11.2022
	УТВЕРЖДЕНА
	постановлением администрации
	муниципального образования
	«Карсунский район»
	Ульяновской области
	от 22 декабря 2022 г. № 1070


